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اخباراقتصادی

بانک

3 بازار سرمایه و بانک

اتخاذ راهکارهای بلندمدت برای حمایت از بازار سرمایه
وزیر اقتصاد در نشستی با مدیران شــرکت های بزرگ بورسی با تاکید بر 
ضرورت اتخاذ راهکارهای بلندمدت برای حمایت از بازار سرمایه، گفت: 
گرچه شرایط جهانی و عوامل خارجی بر وضعیت بازار سرمایه موثر است؛ 
اما مدیریت عوامل داخلی با نگاه بلندمدت نیز باید معطوف به حمایت از 
بازار باشد.به گزارش اقتصادســرآمد، راهکارهای میان مدت و بلندمدت 
حمایت از بازار سرمایه در نشست تخصصی »سید احسان خاندوزی« وزیر 
امور اقتصادی و دارایی با رییس سازمان بورس و مدیران شرکت های بزرگ 
بورسی در وزارت اقتصاد بررسی شــد.خاندوزی در این نشست با تاکید 
بر ضرورت اتخاذ راهکارهای بلندمدت برای حمایت از بازار ســرمایه، 
اظهار کرد: گرچه شرایط جهانی و عوامل خارجی بر وضعیت بازار سرمایه 
موثر است؛ اما مدیریت عوامل داخلی با نگاه بلندمدت نیز باید معطوف به 
حمایت از بازار باشد.وی با اشاره به نگاه مثبت و حمایت رییس جمهور 
از راهکارهای حمایتی از بازار ســرمایه یادآور شد: برای نمونه موضوع 
اصلاح اساســنامه پالایشــی و دارایکم و همچنین موضوع واریزی ها به 
صندوق تثبیت بازار با گردش کاری سریع به سرانجام رسید. وزیر اقتصاد 
از مدیران بورسی خواست تا پیشنهادات خود برای راهکارهای اصلاحی 
بازار ســرمایه به صورت میان مدت و بلندمدت را به صورت فهرستی در 
اختیار دولت قرار دهند تا تدوین لایحه بودجه با نگاه به این پیشــنهادات 
در همکاری بین ارکان دولت تدوین شود و نظارت پیشینی درباره عواملی 
صورت گیرد که امکان تاثیرگذاری بر بازار سرمایه را دارد.همچنین در این 
جلسه هلدینگ ها با اشــاره به گزارش مثبت شرکت ها و روند رو به رشد 
سودآوری شرکت های بورســی با اختصاص منابعی جهت انتشار اوراق 

اختیار تبعی و حمایت از سهم های خود در بازار موافقت کردند.

 کشف نیازهای نهفته مشتریان اساس تحول
 در بانک هاست

عضو هیأت مدیره و معاون شعب بانک شهر داشتن تفکر راهبردی، حرکت 
در مســیر بانکداری حرفه ای و توجه به اصول مشــتری مداری را کلید 
موفقیت های این روزهای این بانک عنوان کرد و گفت: کشــف نیازهای 
نهفته مشتریان اساس تحول در بانک هاست.به گزرش اقتصادسرآمد، دکتر 
رحیم طاهری در همایش بررسی عملکرد شعب تهران و البرز بانک شهر از 
رشد نقدینگی و ارتقای جایگاه این بانک در شبکه بانکی خبر داد و افزود: 
بخشی از تمرکز فعالیت های شعب بر افزایش درآمدهای عملیاتی و کاهش 
قیمت بهره ای پول بوده است که خوشبختانه طی 6 ماه نخست امسال در 
این خصوص موفق عمل کرده ایم و امیدواریم این روند طی ماه های آینده 
ادامه پیدا کند.طاهری با اشاره به افزایش تعاملات بانک شهر با واحدهای 
تولیدی و توجه ویژه به رفع نیازهای بانکی اقشار مختلف جامعه، گفت: 
خوشــحالیم که به انتخاب هموطنان؛ بانک شــهر به عنوان دومین بانک 
محبوب کشور در میان بانک های دولتی و خصوصی معرفی شده است؛ 
این مهم نشان از حرکت درست و اصولی این بانک در شبکه بانکی است.
عضو هیات مدیره بانک شهر با بیان اینکه توانسته ایم با عزم و همت جدی 
همکاران صف و ســتاد در NPL به رکورد عدد 6 دست بیابیم، تصریح 
کرد: قطعا دستاوردها و پیشرفت های بانک شــهر در 6 ماه دوم سال نیز 
تداوم خواهد یافت.وی شناخت نیازهای مشتریان را ضروری ترین وظیفه 
شعب بانک شهر عنوان کرد و افزود: معتقدیم تعامل گسترده با شهروندان 
و شناسایی نیازهای نهفته مشــتریان، همچنین داشتن ایده های نوآورانه 
موجب می شــود تا این بانک همواره در تحقق اهداف خود موفق عمل 
کند.طاهری گفت: در محیط متلاطم کســب و کار و فضای رقابتی حاکم 
میان بانک ها؛ داشتن تفکر راهبردی و نگاه علمی به رفع نیازهای بانکی، 
باید در دستور کار تمامی روسای شعب قرار گیرد.عضو هیات مدیره بانک 
شهر در پایان نخبه گرایی و جانشین پروری را وجه تمایز این بانک با بانک 
های دیگر دانست و گفت: رفتار سازگار با تغییرات و افزایش دانش بانکی 

همکاران در این راستا از اهمیت بالایی برخوردار است.

پاسخ به نیازهای کسب و کاری مشتریان بانک ملی 
ایران در گروه مالی

رییس هیات مدیره بانک ملی ایران با بیان اینکه این بانک از گذشته و دیرباز 
همواره سبد کاملی از محصولات بانکی را داشته و اولین بانکی است که 
در اهداف و برنامه های آن، خدمات بانکداری جامع دیده شــده است، 
گفت: با تغییرات برنامه های استراتژیک بانک ملی ایران، ساز و کارهای 
تشکیل گروه مالی نیز فراهم شد تا نیازهای کسب و کاری مشتریان به نحو 
احسن پاسخ داده شوند.به گزارش اقتصادسرآمد،  عباس شفیعی در گفت 
و گو با خبرنگار روابط عمومی بانک ملی ایران با بیان اینکه این بانک علی 
رغم اینکه از گذشته خدمات بانکداری جامع ارایه کرده است اما شاید در 
دوران جدید نیازهای بازار خود را تغییر نداده بود، افزود: همزمان با تغییر 
مدیریت بانک و همچنین تغییراتی که از اواخر سال گذشته در برنامه های 
استراتژیک بانک صورت گرفت، بحث بانکداری جامع در برنامه تحول 
اســتراتژیک گنجانده شــد.وی تصریح کرد: برای آماده سازی مضامین 
اســتراتژیک ضرورت داشت ســاز و کارهای لازم نیز فراهم شود که در 
قالب تشکیل گروه مالی در بانک ایجاد شد.شفیعی تاکید کرد: گروه مالی 
به همراه بانک می توانند مجموعه نیازهای کسب و کاری مشتریان به ویژه 
مشتریان بزرگ و مشتریان شرکتی را تامین کنند.رییس هیات مدیره بانک 
ملی ایران بیان کرد: ایجاد این ساختار برای اجابت درخواست های بنگاه 
های بزرگ ضرورت داشت و بانک ملی ایران این اقدام را انجام داد .به گفته 
وی، گروه مالی در حوزه بازار سرمایه و بیمه برای رفع نیازهای مشتریان 

به بانک کمک می کند.

 جزئیات مطالبات معوق بانک ها 
به کل مانده تسهیلات

طبــق اطلاعات تســهیلات دهی بانک ها، آن هــا در امر 
پرداخت وام تبعیض آمیز عمل می کنند و در قبال پرداخت 
تســهیلات به مردم ســخت گیری هایی دارنــد که این 
سختگیری ها را در قبال اشخاص مرتبط با خود ندارند، 
در همین راســتا خلق پول بی ضابطــه بانک ها موجب 
ایجاد تورم و البته زیان جامعه شــده اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمداز صداوسیما، صورت های مالی بانک ها به 
صورت ماهانه، فصلی، 6 ماهه، ۹ ماهه و یک ساله منتشر 
می شود، از طریق صورت مالی منتهی به اسفند هر سال، 
اطلاعاتی جهت بررسی عملکرد بانک ها به دست می آید، 
در این صورت هــای مالی، اطلاعاتی نظیر تســهیلات 
پرداختی بانک ها، وجوه نقد، ســپرده های جذب شده و 
ســایر عملیاتی که بانک ها انجام داده اند، ثبت و منتشــر 

می شود.
شاخص کفایت سرمایه بانک ها شرایط مناسبی را 

نشان نمی دهد
بر اساس صورت های مالی سالانه منتهی به اسفند ۱۴۰۰ 
بانک ها، می توان عملکرد آن ها را به لحاظ رعایت کردن 
یا نکــردن آیین نامه هایی که بانک مرکــزی برای کنترل 
خلق پول آن ها وضع کرده بود، بررسی کرد. یکی از این 
آیین نامه ها، آیین نامه کفایت سرمایه است که بیان می کند 
که باید نسبت کفایت ســرمایه در بانک های ما بالای ۸ 
درصد باشد.این در حالی است که صورت مالی مربوط 
به پایان اسفند ۱۴۰۰ بانک ها نشان می دهد که ۱۳ بانک از 
۱۸ بانک نسبت کفایت سرمایه زیر ۸ درصد دارند که در 
جدول زیر نشان داده شده است؛ نسبت کفایت سرمایه در 
واقع حاصل تقسیم سرمایه نظارتی به دارایی های موزون 
شده بانک است. این شاخص به نوعی می تواند وضعیت 
بانک ها را نمایش دهد. آنچه که از این شــاخص برآورد 
می شود آن اســت که نظارتی بر فعالیت شــبکه بانکی 

وجود ندارد.
نسبت مطالبات غیرجاری به کل تسهیلات پرداختی 

بانک ها چگونه است؟
هرچه نســبت مطالبــات غیرجاری به کل تســهیلات 
پرداختی در بانک ها کمتر باشــد نشــان دهنده سلامت 
بیشتر دارایی های آن بانک است. در واقع، این شاخص که 
به آن شــاخص NPL نیز گفته می شود یکی از مهمترین 
شاخص های ارزیابی عملکرد بانک ها است، نحوه محاسبه 
آن به این صورت اســت که اگر مانده مطالبات معوق هر 
بانک را به کل مانده تسهیلات داده شده هر بانک تقسیم 
کنیم، حاصل آن NPL نامیده شده که به صورت درصد 
نشان داده می شود، در نمودار زیر مقدار این شاخص برای 
بانک های مختلف داخلی نشــان داده شده است.مطابق 
این شاخص، مشاهده می شــود که بانک های دی، آینده، 
سرمایه، پارســیان، شــهر، صادرات و ملت مقادیر قابل 
توجهی از تسهیلاتشان معوق شده که این یعنی مقادیری 
از تسهیلاتی که این بانک ها داده اند، بازپرداخت نشده و 
حداقل دو ماه از مدت زمان آخرین قسط آن گذشته است.

 راهکار حل نابسامانی بانک ها چیست؟
وضعیت فعلــی بانک هــا ناشــی از دو عامل اســت: 
اولا عملکــرد بانک ها در تســهیلات دهی بــرای مردم 
و کارشناســان غیرشــفاف بوده و ثانیا نظــارت مفید و 
مثمرثمری بر فعالیت بانک ها وجود ندارد. از این رو بود 
که برای افزایش کنترل بــر عملکرد بانک ها و جلوگیری 
از فعالیت پرریســک آنها، بانک مرکزی از ابتدای امسال 
فهرست تسهیلات و تعهدات کلان بانک ها را منتشر کرد.

بانک مرکزی در تبصــره ۱6 قانون بودجه ۱۴۰۱ موظف 
شده اســت که با اســتفاده از ســامانه اطلاعاتی خود و 
عنداللزوم اطلاعــات دریافتی از بانک ها و موسســات 
اعتباری غیــر بانکی براســاس »تعاریــف و مصادیق 
تعیین شده« از سوی شورای پول و اعتبار، مانده تسهیلات 
و تعهدات کلان، میــزان پرداختی، مانده تســهیلات و 
تعهدات اشــخاص مرتبط و میــزان پرداختی هر یک از 
بانک ها و موسســات اعتباری غیربانکی را به تفکیک هر 
یک از اشخاص با تعریف شــورای پول واعتبار مرتبط با 
ذینفع واحد، نرخ ســود مدت بازپرداخت، دوره تنفس، 
وضعیت بازپرداخت، نوع و میزان وثیقه دریافت شده بر 
در پورتال بانک مرکزی در دسترس عموم قرار دهد و به 

صورت فصلی به روز کند.
 انتشار اطلاعات تسهیلات و تعهدات کلان توسط 

بانک مرکزی مناسب است
 حسن حیدری، استاد دانشــگاه تربیت مدرس در گفتگو 
با خبرنــگار اقتصادی خبرگزاری فارس درباره انتشــار 
اطلاعات تسهیلات و تعهدات کلان توسط بانک مرکزی 
اظهار داشت: اقدام خوبی است و باید انجام می شد. این 
شفافیت موجب ایجاد فشار رسانه ای می شود تا افرادی که 
توانستند منابع بانکی را بگیرند و بدهی را پرداخت نکنند، 
بدهی خود را بازپرداخــت کنند و قدرت چانه زنی بانک 

برای اینکه منابع را پس بگیرد، بیشتر می شود.
 کنترل فعالیت پرریسک بانک ها با نظارت پیشینی 

بانک مرکزی بر تسهیلات دهی
از طرف دیگر، بانک مرکــزی باید بتوانــد بر عملکرد 
بانک ها نظارت پیشینی داشته باشد و آیین نامه ها، قوانین 
و مقررات و چارچوب های مشــخص شــده را اجرایی 
و پیاده کند.پیش از این، حجت الاســلام حسن شجاعی، 
نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی 
در رابطه با اهمیت انتشار اطلاعات تسهیلات کلان بانکی 
گفته بود: بانک ها در حال حاضر یک قدرت حاکمیتی را 
در اختیار دارند و می توانند جریان اعتباری کشور را به هر 
مســیری که می خواهند، هدایت کنند. از این جهت باید 
عملکرد آن ها شفاف باشد و نظارت کامل و همه جانبه ای 
بر فعالیت آن ها وجود داشته باشد. به گفته وی، البته منظور 
از نظارت این معنا نیست که کسی بخواهد در شبکه بانکی 
دست ببرد و مجدداً موجب سرازیر شــدن اعتبارات به 
بخش های مورد نظر خودش بشود؛ بلکه منظور از اعمال 
نظارت بر شبکه بانکی این است که بانک ها باید قواعد، 
قوانین، آئین نامه ها و چارچوب های مشــخص شده در 

آن ها را حتماً اجرا و رعایت کنند.

ناآرامی ها، زمینه ساز نوسانات اخیر شاخص بورس بود
یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه نخستین مساله موثر در نوسانات اخیر بازارها اغتشاشاتی است که در کشــور ایجاد شد، گفت: در هر کشوری ایجاد التهابات سیاسی باعث 
خروج سرمایه از بازار سهام یا کشور خواهد شد.به گزارش اقتصادسرآمد، حسن حیدری به افت شاخص بورس تحت تاثیر اغتشاشات ایجادشده در سطح کشور اشاره کرد و اظهار 
داشت: وجود افت و نوسانات در بازار سهام و ارز کاملًا منطقی است که وجود چنین روندهایی در این ۲ بازار را می توان ناشی از ۲ موضوع دانست. وی به نخستین عامل تاثیرگذار 
در ایجاد نوسانات بازارهای سرمایه گذاری تاکید کرد و گفت: نخستین مساله موثر در نوسانات اخیر بازارها اغتشاشاتی است که در کشور ایجاد شد.حیدری اظهار داشت: در هر 
کشوری ایجاد التهابات سیاسی باعث خروج سرمایه از بازار سهام یا کشور خواهد شد، این موضوع مساله ای بدیهی است که باید مورد توجه قرار بگیرد.این کارشناس اقتصادی 
به دیگر عامل تاثیرگذار بر نوسان معاملات بورس اشاره کرد و گفت: موضوع مذاکرات برجام مساله ای دیگر است که در چند روز گذشته تاثیرگذار بر روند معاملات بازار سهام 

بود، تاکنون نتیجه آن مشخص نشده و این موضوع بازار دلار هم تحت تاثیر قرار داد و باعث ایجاد برخی نوسانات شد.

گروه اقتصادی - بانــک جهانی اعلام 
کرد کارآمــدی دولت ایران با تشــکیل 
کابینه رئیسی بیشتر شده و نمره ایران در 
شاخص کارآمدی دولت پس از ۴ سال نزول در دولت 

قبل، در دولت سیزدهم رو به افزایش گذاشته است.
بانک جهانی در گزارشی به بررسی میزان کارآمدی 
دولت ها در کشورهای مختلف جهان از جمله ایران 
پرداخته اســت.میزان کارآمدی هر کشور را بر پایه 
ارقامی از ۲.۵- تا ۲.۵+ تعیین کرده اســت که هر چه 
این رقم بیشــتر باشد نشــان دهنده کارآمدی بیشتر 
دولت در کشور مربوطه است.جدیدترین آمار منتشر 
شده از سوی این نهاد بین المللی مربوط به سال ۲۰۲۱ 
است که نشــان می دهد پس از ۴ سال کاهش متوالی 
نمره ایران در شاخص کارآمدی دولت، با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم این روند معکوس شده است. 
در سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ که مربوط به چهار ساله 
دولت دوازدهم در ایران است نمره ایران در شاخص 
کارآمدی به طور متوالی کاهش داشته و از ۰.۱۹- در 
سال ۲۰۱6 به ۰.۲۰- در سال ۲۰۱۷، ۰.۴۳- در سال 
۲۰۱۸، ۰.۵6- در سال ۲۰۱۹، و ۰.۹۹- در سال ۲۰۲۰ 

رسیده است.
اما در سال ۲۰۲۱ که دولت سیزدهم فعالیت خود را 
آغاز کرده است روند کاهش نمره ایران در شاخص 
کارآمدی معکوس شده و شاهد افزایش نمره ایران در 

این شاخص به ۰.۸6- بوده ایم.
به همین ترتیب، جایگاه ایران در رده بندی کشورهای 
جهان از نظر کارآمدی دولت نیز ارتقا پیدا کرده است. 
در حالی که شاخص رتبه جهانی ایران از نظر کارآمدی 
دولت در سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۱۴.۹ از ۱۰۰ اعلام شده 
بود این رقم در ســال ۲۰۲۱ به ۱۸.۲۷ از ۱۰۰ رسیده 

است که پیشرفت قابل توجهی محسوب می شود.
مسئولیت پذیری دولت ایران با روی کار آمدن 

رئیسی 
 بانک جهانی پیش تر همچنین در جدیدترین برآورد 
خود از نمره دولت های جهان در شاخص پاسخگویی 
و مسئولیت پذیری که مربوط به سال ۲۰۲۱ است را 
منتشر کرده اســت که در آن شاخص پاسخگویی و 
مسئولیت پذیری برای بررسی میزان پاسخگو بودن 

دولت های جهان در برابر خواسته های مردم و توجه 
به وظایف و مسئولیت هایشان در قبال آنان تعریف 
شده است و به هر دولتی در این شاخص نمره ای از 
۲.۵- تا ۲.۵+ داده می شود که هر چه این نمره بیشتر 
باشد دلالت بر پاسخگویی و مسئولیت پذیری بیشتر 

آن دولت دارد.
این نهاد بین المللی نمره دولت ایران در شــاخص 
پاسخگویی و مسئولیت پذیری در سال ۲۰۲۱ را که 
سال روی کار آمدن دولت سیزدهم است ۱.۴۷- اعلام 
کرده، نمره ایران در این سال نسبت به سال قبل از آن 
افزایش داشته اســت. این در حالی است که طی سه 
سال قبل از آن یعنی در سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ نمره 
ایران در شاخص پاســخگویی و مسئولیت پذیری 

دولت به طور متوالی روندی نزولی را طی کرده بود.
ایران در شاخص پاســخگویی و مسئولیت پذیری 
دولت در سال ۲۰۱۷ نمره ۱.۳- را به دست آورده بود 
که این رقم در سال ۲۰۱۸ به ۱.۳۳- ، در سال ۲۰۱۹ به 
۱.۳۹- و در سال ۲۰۲۰ به ۱.۴۸- کاهش می یابد. در 
سال ۲۰۲۱ این روند نزولی معکوس می شود و نمره 

ایران در این شاخص به ۱.۴۷- افزایش پیدا می کند.
به همین ترتیب در رده بندی جهانی دولت ها از نظر 
شاخص پاسخگویی و مسئولیت پذیری نیز جایگاه 

ایران در ســال ۲۰۲۱ بهبود پیدا می کند. رتبه جهانی 
ایران از نظر این شاخص در سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۸.۲۱ 
از ۱۰۰ بوده، اما در سال ۲۰۲۱ رتبه ایران به ۹.۱۸ از 

۱۰۰ ارتقا پیدا می کند.
سقوط ۱۴ پله ای رتبه جهانی آزادی اقتصادی 

ایران در دولت داوزدهم
در همیــن رابطه لازم اســت به آمارهای موسســه 
بین المللی فریزر اشاره کنیم که نشان می دهد آزادی 
اقتصادی ایران در دولت قبل کمتر شــده و ایران در 
رده بندی جهانی از این نظر ۱۴ پله سقوط داشته است.

موسســه بین المللی فریــزر در جدیدترین گزارش 
خود از سلسله گزارش های آزادی اقتصادی جهان به 
بررسی وضعیت کشورهای جهان از این نظر پرداخته 
است.فریزر در این خصوص شاخصی به نام شاخص 
آزادی اقتصادی تعریف کرده اســت. این شاخص 
وضعیت آزادی اقتصادی را در پنج حوزه مورد بررسی 
قرار داده که عبارت اند از اندازه دولت، نظام قضایی و 
حقوق مالکیت، پولِ قوی، آزادی تجارت بین المللی 

و مقررات مربوط به اقتصاد.
به هر کشور در شــاخص آزادی اقتصادی نمره ای 
از صفر تا ۱۰ داده شــده اســت که هر چه این نمره 
بیشتر باشــد دلالت بر آزادی اقتصادی بیشتر در آن 

کشــور دارد.گزارش های مؤسســه فریزر از آزادی 
اقتصادی کشورها بر پایه اطلاعات دو سال قبل تهیه 
می شود. براین اساس گزارش امســال فریزر نیز بر 
پایه اطلاعات ســال ۲۰۲۰ نوشته شده است. در این 
گزارش وضعیت ۱6۵ کشور جهان از جمله ایران از 

نظر آزادی اقتصادی مورد بررسی قرار گرفته است.
دومین اقتصاد بزرگ دنیا در رده ۱۱۶ آزادترین 

اقتصادهای جهان
هنگ کنگ آزادتریــن اقتصاد جهــان از نظر فریزر 
تشخیص داده شده اســت. با این وجود این کشور 
نتوانسته است نمره کامل ۱۰ را به دست بیاورد. نمره 
هنگ کنگ در شــاخص آزادی اقتصادی برای سال 
۲۰۲۰ بالغ بر ۸.۵۹ اعلام شــده اســت. سنگاپور با 
کسب نمره ۸.۴۸ و سوئیس با نمره ۸٫۳۷ به ترتیب در 

رتبه های دوم و سوم از این نظر قرار گرفته اند.
موسسه فریزر در رده بندی شاخص آزادی اقتصادی 
سال ۲۰۲۰ رتبه ای بهتر از ۱۵۹ به ایران نداده است. 
فقط کشورهای لیبی، آرژانتین، ســوریه، زیمبابوه، 
سودان و ونزوئلا در رتبه پایین تری نسبت به ایران از 

نظر آزادی اقتصادی قرار گرفته اند.
بررســی رتبه آزادی اقتصادی ایران طی ســال های 
۲۰۱۲ تا ۲۰۲۰ نشان می دهد رتبه ایران از نظر آزادی 
اقتصــادی در ســال های فعالیت دولــت یازدهم و 
دوازدهم ۱۴ پله سقوط داشته اســت. ایران در سال 
۲۰۱۲ یعنی پیش از آغاز فعالیت دولت یازدهم رتبه 
۱۴۵ از نظــر آزادی اقتصادی در جهان را به دســت 
آورده بود؛ اما در سال ۲۰۲۰ تا رتبه ۱۵۹ پایین آمده 
است که نشان دهنده ســقوط ۱۴ پله ای در رده بندی 
جهانی اســت.رتبه ایران از نظر آزادی اقتصادی در 
سال ۲۰۱۳، ۱۴۱ در سال ۲۰۱۴، ۱۴۸ در سال ۲۰۱۵، 
۱۴6، در ســال ۲۰۱6، ۱۵۰، در سال ۲۰۱۷، ۱۴۱ در 
سال ۲۰۱۸، ۱۵۳ در سال ۲۰۱۹، ۱۵۸ و در سال ۲۰۲۰، 

۱۵۹ بوده است.
به همیــن ترتیب نمره ایــران در شــاخص آزادی 
اقتصادی نیز کاهش یافته است. ایران در سال ۲۰۱۲ 
نمره ۵.۲6 در شاخص آزادی اقتصادی را کسب کرده 
بود اما در سال ۲۰۲۰ نمره ایران در این شاخص ۴.۹6 

اعلام شده است.

بررسی بانک جهانی و موسسه بین المللی فریزر 

از آزادی اقتصادی تا کارآمدی و مسئولیت پذیری 

برگزیده ها

رئیس کمیســیون عمران مجلس با بیــان این که بانک ها 
تبدیل به سوداگران بازار مســکن شده اند، گفت: به دلیل 
عدد کم مالیات، قانون مالیــات بر خانه های خالی کارایی 
ندارد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا رضایی کوچی با یادآوری 
این که برای اخذ مالیات از خانه های خالی سامانه ای  تعریف و خانه ها 
شناسایی شد، اظهار کرد: علاوه بر مواردی از جمله برق، آب و تلفن، 
وزارت راه و شهرسازی برای شناســایی خانه های خالی رصدهایی 
را انجام داد.وی ادامه داد:  ســپس روی این ها راستی آزمایی صورت 
گرفته و به مالکان پیامک ارسال کردند مبنی بر این که واحد مسکونی 
شما، خالی از سَکنه بوده و  مشــمول قانون مالیات می شوید، در غیر 
اینصورت مستندات مربوط به خالی نبودن را ارائه کنید.وی یادآور شد:  
از یک میلیون خانه  خالی که پیش تر شناسایی شده بود، 6۰۰ هزار واحد 
برای پرداخت مالیات به ســازمان امور مالیاتی معرفی شدند.رئیس 
کمیسیون عمران مجلس با اشاره به این که شاید در این 6۰۰ هزار واحد 
درصدی  هم که البته خیلی قابل توجه نیســت، اشتباه صورت گرفته 
باشد، اضافه کرد: این ظرفیت وجود دارد که دوباره به مجموعه وزارت 
راه و شهرسازی چه مکتوب چه رصد فضای مجازی موضوع را ارتباط 
دهند و آنها مکلفند اعتراض مالکان را در ســامانه بررســی و راستی 
آزمایی کنند و اگر غیر از این باشــد، اصلاحیه های لازم انجام شود.
رضایی گفت: در مواقعی هم ممکن اســت برای مالک قبض مالیاتی 
صادر شده باشد، در این صورت مالک می تواند برای پیگیری اعتراض 
خود به وزارت راه و شهرسازی مراجعه کند چون "تشخیص" با این 
وزارتخانه است.وی در پاسخ به این پرسش که آیا اخذ مالیات تاثیری 
روی بازار مسکن مخصوصا به لحاظ قیمت می گذارد یا خیر، اظهار 
کرد: اگر مالیات آنقدر سنگین باشد که مالک مجبور شود ملک خود 
را اجاره دهد، قطعا در بازار مســکن تاثیرگــذار خواهد بود و هدف 
قانونگذار تامین می شــود. همه نگاه قانونگذار این بوده که به گونه ای 
مالیات ببندیم که حتما صاحب خانه خانه اش را وارد بازار مسکن کرده 
و به تبع آن به تعادل بازار مسکن منتج می شود.وی در عین حال افزود: 
اما به نظر می رسد اخذ مالیات در بخش مسکن خیلی کمک کننده نبوده 
که احتمالاً دلیل آن به عدد کم مالیات برمی گردد. در شرایطی که قیمت  
مسکن افزایش یافته، مالک ترجیح می دهد خانه  نوسازش را وارد بازار 
نکند و مالیات اندک خانه خالی را پرداخت کند.وی با تاکید بر این که 
عدد قابل توجهی از خانه های خالی برای بانک هاست، تصریح کرد:  
واحدهای مسکونی بانک ها عمدتا لوکس است. بانک ها به جای این که 
منابع مالی را به سمت تولید و اشتغال بیاورند ببرند، خانه های بزرگ 
و خوب برای خود می ســازند. واقعیت آن است که بانک ها به سمت 

سوداگری مسکن رفته و این قیمت مسکن را بالا می برد.

معاون توســعه مدیریت و منابع ســازمان امور مالیاتی 
اظهار داشت: عام شدن معافیت ها باعث شده که افرادی 
با انگیزه بازرگانی مبتنی بر واردات، وارد مناطق شوند و 
در همین روند بسیاری از درآمدهای مالیاتی در این مناطق 
ضایع می شوند.به گزارش اقتصادسرآمد،  سعید توتونچی درباره تغییر 
قوانین مالیاتی در مناطق آزاد اظهار داشت: در ابتدا باید این موضوع 
را مورد بررسی قرار داد که آیا مناطق آزاد کشورمان رسالت اصلی و 
تعریف شده در بدو تاسیس را در چند دهه گذشته ) از اوایل دهه ۷۰( 
نسبت به اقتصاد ملی انجام شده اند یا خیر و این یک سوال اساسی و 
مهم است که باید  قبل از تحلیل به آن پاسخ داده شود و باید دید آیا 
مناطق آزاد رســالت های خود ایجاد اشتغال، جذب سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی و تبدیل به بارانداز صادراتــی را انجام داده اند و 
باید این موضوع مهم مورد ارزیابی قرار بگیرد.وی ادامه داد: تا همین 
چند ماه گذشته که قانون مالیات بر ارزش افزوده به اجرا برسد، تمام 
معافیت های قانون مالیات بر ارزش افزوده و مالیات های مستقیم برای 
۲۰ ســال در این مناطق به اجرا رسیده  است و تا همین چند ماه قبل، 
تمام مراودات مناطق آزاد معاف از قانون مالیات بر ارزش افزوده بود 
و هنوز هم این مناطق معاف از قانون مالیات های مســتقیم هستند و 
از معافیت مالیاتی ۲۰ ساله برخوردارند.معاون سازمان امور مالیاتی 
گفت: در دولت دوازدهم لایحه ای برای تعییــن تکلیف مالیات بر 
عملکرد یعنی مالیات بر درآمد و دارایی فعالان اقتصادی که در مناطق 
آزاد حضور دارند و در این مناطق فعال هســتند و ۲۰ سال معافیت 
مالیاتی آنها به پایان رسیده، ارایه شد که در حال حاضر بررسی این 
لایحه در دستور کار کمیسیون اقتصادی مجلس قرار دارد.توتونچی 
تاکید کرد: در البته در این لایحه هم گفته نشده که این افراد پس از ۲۰ 
سال معافیت، باید مشــمول مالیات می شوند بلکه  قرار بر این است 
که مالیات این افراد به صورت پلکانــی افزایش پیدا کند و برای زیر 
بخش های اقتصادی در این مناطق از جملــه د واحدهای تولیدی، 
خدماتی، زیرساختی وگردشــگری هم مالیات های سنگین در نظر 
گرفته شــده  و همچنین این لایحه هنوز به قانون تبدیل نشده و در 
مجلس در حال بررسی اســت.وی  با بیان اینکه در قانون مالیات بر 
ارزش افزوده مصوب سال ۱۴۰۰ شروطی برای معافیت مالیات ارزش 
افزوده مناطق آزاد در نظر گرفته اند و هر منطقه ای سه ویژگی در نظر 
گرفته شده را داشته باشند معاف از مالیات بر ارزش افزوده خواهند 
بود، افزود: هر منطقه ای تراز مثبت داشته باشد،  خارج از نقطه جمعیتی 
باشــد و همچنین مناطق آزاد اقتصادی که محصور بودن آن به تایید 
گمرگ جمهوری اسلامی رسیده و  در محدوده فنی کنشی شده اند 

مشمول این مالیات بر ارزش افزوده نخواهد شد.

یک اقتصاددان گفت: تسهیلات تکلیفی در عمل منجر به 
قفل شدن بیشتر منابع بانک ها شده و در نهایت ناترازی  
بانک ها را افزایش داده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
وحید شقایی شهری به ایبنا اظهار داشت: تا دهه ۷۰ دولت ها برای 
اعطای تسهیلات تکلیفی و همچنین پوشش کسری بودجه به منابع 
بانک مرکزی دست درازی و از بانک مرکزی استقراض می کردند. 
وی افزود: در دهه ۸۰ به تدریج سواد اقتصادی ایرانیان بالا رفت و 
کارشناسان اقتصادی به این نتیجه رســیدند که استقراض از بانک 
مرکزی تورم زا است و موجبات رشــد پایه پولی را فراهم خواهد 
کرد و به واسطه رشــد پایه پولی، نقدینگی در کشور رشد خواهد 
کرد و رشد نقدینگی افزایش تورم در کشور را در بر خواهد داشت.

این کارشناس مسائل بانکی بیان داشت: بنابراین در دهه ۸۰ رئیس 
کل و مدیران بانک مرکزی تلاش کردند تا جلوی استقراض دولت 
از بانک مرکزی را بگیرند. در همین راستا آقای مظاهری، رئیس کل 
بانک مرکزی در زمان آقای احمدی نژاد، شعار سه قفله کردن بانک 
مرکزی را مطرح کرد.شقایی گفت: منظور ایشان از سه قفله کردن 
بانک مرکزی این اســت که این بانک به دولت اجازه دست درازی 
را به منابعش نمی هد.وی افزود: با این وجود تا کنون عدم انضباط 
بودجه ای ادامه پیدا کرده است، به این معنی که همچنان شاهد کسری 
بودجه دولت هستیم. اما این بار دولت راه های دیگری را برای تامین 
مالی خودش پیدا کرد و این راه جدید »دست داری به منابع بانک ها« 
اســت.این اقتصاددان بیان داشت: بانک های کشــور به سه دسته 
بانک های دولتی، بانک های خصولتی و بانک های خصوصی تقسیم 
می شــوند که در خصوص بانک های دولتی که باید گفت مدیریت 
کامل آن ها با دولت است این تحلیلگر مسائل اقتصادی عنوان کرد: 
در بانک های خصولتی به نحوی اکثریت ســهام این شــرکت ها با 
دولت است، مثل بانک های ملت، صادرات، تجارت و .... همچنین 
به واسطه سهام عدالت حدود ۴۰ درصد بانک های یاد شده متعلق به 
سهام عدالت است و مدیریت سهام عدالت بر دوش دولت گذاشته 
شد. این موضوع موجب شده است تا در نهایت ترکیب غالب هیئت 
مدیره بانک ها به دولت برســد. در نتیجه در عمل ۷۰ تا ۸۰ درصد 
مدیریت بانک های کشور به صورت مستقیم و غیر مستقیم با دولت 
است.شقایی گفت: بانک های خصوصی نیز به دلیل واهمه از دولت 
ســعی می کنند که حداقل همکاری خود را با دولت حفظ کنند. به 
عنوان نمونه در زمان شیوع کرونا برای ارائه تسهیلات مشاغل آسیب 
دیده از کرونا، یک بانک خصوصی جلوتر از سایر بانک های دولتی با 
دولت همکاری می کرد؛ بنابراین بانک های خصصی تمایل دارند که 

برای ادامه حیات خود به نوعی با دولت تعامل داشته باشند.

مالیات اندک بر خانه های خالی کارایی ندارد 

بانک ها تبدیل به سوداگران بازار 
مسکن شده اند

معاون سازمان امور مالیاتی اعلام کرد 

ارائه معافیت های فله ای در مناطق 
آزاد باعث فرار مالیاتی شد 

یک اقتصاددان درباره تسهیلات تکلیفی می گوید

تسهیلات تکلیفی ناترازی بانک ها 
را تشدید کرده است
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